_________________________________________________________________________________________

Avenida Miguel Antônio Fernandes, 1333 – Bloco A – Sala 313 – Recreio dos Bandeirantes – CEP 22.790-682

Telefone: (21) 3819-3446    E-mail: contato@recantodorecreio.com.br

 Ofício 008/2025

Rio de Janeiro, 08 de abril de 2025

Exmo. Sr. Carlo Caiado

Vereador da Cidade do Rio de Janeiro

Exmo. Sr. Leandro Marques

Subprefeito da Barra da Tijuca, Recreio e Vargens

Prezados Senhores,

A Associação Recanto do Recreio representa uma comunidade formada por 15

condomínios, reunindo cerca de 20 mil moradores e comerciantes. Como entidade

representativa, temos acompanhado de forma constante as demandas relacionadas à

mobilidade e à preservação do espaço urbano em nossa região.

Nesse sentido, gostaríamos de compartilhar uma preocupação recorrente observada por

nossa equipe e pelos moradores: a circulação e manobras de caminhões de grande porte

nas vias internas do Recanto têm gerado impactos relevantes, como riscos à segurança

viária, danos à pavimentação e interferência no fluxo cotidiano. Em muitos casos, foram

registradas manobras em contramão e sobre calçadas, resultando em avarias às guias,

pisos e jardins — situações que comprometem não apenas a infraestrutura, mas também

a segurança de pedestres e ciclistas.

Entendemos que a complexidade logística da cidade exige equilíbrio entre as operações de

carga e a preservação dos espaços residenciais. Por isso, acreditamos que poderia ser de

grande valia avaliar a possibilidade de implantação de sinalização orientativa e,

eventualmente, normativas específicas que desestimulem o tráfego de veículos pesados

nas vias internas da região.

mailto:contato@recantodorecreio.com.br

_________________________________________________________________________________________

Avenida Miguel Antônio Fernandes, 1333 – Bloco A – Sala 313 – Recreio dos Bandeirantes – CEP 22.790-682

Telefone: (21) 3819-3446    E-mail: contato@recantodorecreio.com.br

Com o intuito de ilustrar melhor a situação, anexamos a este ofício algumas imagens que
registram transtornos causados em ocasiões recentes.

Estaremos a inteira disposição para contribuir com informações que possam auxiliar os
órgãos competentes na construção de uma solução, respeitando tanto as necessidades
urbanas quanto a vocação residencial da área.

Agradecemos desde já pela atenção e apoio sempre prestados às demandas do território.

Atenciosamente,

___________________________________________________

João Frazão – Presidente da Associação Recanto do Recreio.

mailto:contato@recantodorecreio.com.br